'Prc/cltUJ'O de c.St7o Jodé do.J Campod

b.Jtado de c.São 'Pa11lo

LIVRO N..t. Fl <;. N~

DECRETO N9 5664/86

de 22 de agosto de 1986

Delega competência aos Secretá

rios Municipais e Titulares de

Assessoria a nível de Secreta

ria, para responder diretamente

a todas as manifestações do Le

gislativo .

O Prefeito Municipal de São José dos Cam

pos , no uso das atribuições legais, e nos termos do inciso v , do artigo

39, do Decreto- Lei Complementar n9 9 , de 31 de dezembro de 1969 , e

CONSIDERANDO ser uma das metas desta Admi

nistração, o estreitamento das relações entre Executivo e Legislativo ;

CONSIDERANDO que as manifestações do Le

gislativo deverão ter respostas rápidas e precisas;

CONSIDERANDO que a descentralização das

respostas às sugestões e indagações , virá permitir melhor fiscalização e

atendimento aos ilustres Vereadores ;

CONSIDERANDO que, com a recente ·reforma

adminis tra tiva, cada area de atuação das Secretarias está perfeitamente -

delineada ;

CONSIDERANDO, finalmente , que para alcan

çar esses objetivos , há necessidade de se delegar competência aos Secretã

rios Municipais , normatizando- as;

D E C R E T A:

Artigo 19 - Fi ca delegado aos Senhores Se

cretários Municipais e Titulares de Assessoria a nível de Secretaria , co~

petência para responder diretamente a todas as manifestações do Legisla

vo .

Parágrafo Ünico - Excetuam- se deste

go os requerimentos legalmente tipificados, corno pedido de informações .

Artigo 29 - Toda correspondência oriunda

da Cãmara Municipal, será submetida à Consultoria Legislativa , que proced~

ra a triagem e a enviará ao Secretário ou Assessor da á rea respectiva .

Artigo 39 - O Secretário ou Assessor , no

prazo máximo e legal de 15 (quinze) dias úteis da data do seu Protocolo -

de Recebimento , oficiará respondendo diretamente ao Legislativo ,

nando cópia à Consultoria Legislativa , para conhecimento,controle

vo .

reto r

Artigo 49 - Este decreto entrará em vig

na data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos

pos , aos 22 de agosto de 1986 .

;p,.c/cltura dt 0ao Jodé doó Campoó
€ õtado d( 0oo 1>oulo

cont . decreto n9 5664/86 - fls . 02

LIVRO N..2. FLS. N~

Pr efeitura Municipal de Campos
aos 22 de agosto de 1986 .

Re gistrado e publicado no Set or de For maliza-

çao de Atos, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de mil

centos e oitenta e seis.

Fortunato Júnior

Formalização de Atos

nove